
Pagina 1 di 5

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 119 DEL 19/01/2024

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica

OGGETTO: fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni d'acquisto, edizione 2 – 
Adesione ad Accordo Quadro Buoni Acquisto 1  – Annualità 2024 – CIG 
A04A4E0808 – Ditta Italiana Petroli S.p.A. – Impegno di spesa

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023 e successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023 e successive modifiche ed integrazioni, con il 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 
2024-2026 assegnando al dirigente del settore settore Gestione della Viabilità, Edilizia e 
Ambiente la gestione del capitolo di uscita 6046 ”Manutenzione ordinaria in economia 
diretta – Acquisto beni materiali” nell'ambito della Missione 10 “Trasporti e diritto alla 
mobilità” - Programma 05 “Viabilità e Infrastrutture stradali”;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 119 del 19/01/2024  - Esecutività 22/01/2024 - Num. Prot : 3193 del 22/01/2024 



Pagina 2 di 5

• il Decreto del Presidente n. 118 del 01/06/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nelle more dell’approvazione del 
PIAO 2024-2026;

CONSIDERATO CHE:
•  l'articolo 14 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 prevede a carico degli enti proprietari delle 

strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione, 
la gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi, all'apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;

• l'attività di manutenzione in conduzione diretta è complementare a quella in appalto per 
garantire le funzioni essenziali e di istituto dell'Ente;

• occorre approvvigionare di carburante gli autoveicoli appartenenti al Settore utilizzati in 
attività di manutenzione ordinaria in conduzione diretta;

• presso i centri zona di Sassello, Calizzano e S.Rocco sono presenti cisterne utilizzate per il 
rifornimento di gasolio per gli autoveicoli appartenenti al Settore utilizzati in attività di 
manutenzione ordinaria in conduzione diretta da effettuarsi per rispettare le prescrizioni 
poste a carico degli enti proprietari delle strade dall'articolo 14 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 
285 per garantire la circolazione in condizione di sicurezza;

• per il rifornimento di carburante dei mezzi operativi che fanno capo agli altri centri zona 
(Carcare, Olmo, Pianboschi e Savona) occorre dotare il personale di buoni acquisto da 
utilizzarsi presso distributori ubicati nel territorio provinciale;

VISTI:
• l'articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di procedere 

all'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi per importi inferiori a 140.000,00 Euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o  per i lavori in amministrazione diretta;

• l'articolo 62  comma 1 D. Lgs. 36/2023 che dispone: “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 Euro 
e di lavori di importo inferiore a 500.000,00 Euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 
dai soggetti aggregatori”;

• l'articolo 59 comma 1 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., a tenore del quale “Le stazioni appaltanti 
possono concludere accordi quadro di durata non superiore a quattro anni, salvo casi 
eccezionali debita-mente motivati, in particolare con riferimento all’oggetto dell’ac-cordo 
quadro. L’accordo quadro indica il valore stimato dell’intera operazione contrattuale. In 
ogni caso la stazione appaltante non può ricorrere agli accordi quadro in modo da eludere 
l'applica-zione del codice o in modo da ostacolare, limitare o distorcere la concorrenza. In 
particolare, e salvo quanto previsto dai commi 4, lettera b), e 5 ai fini dell’ottenimento di 
offerte migliorative, il ri-corso all’accordo quadro non è ammissibile ove l’appalto conse-
quenziale comporti modifiche sostanziali alla tipologia delle pre-stazioni previste 
nell'accordo”;

PRESO ATTO CHE:
• con decorrenza 15/03/2023 è attivo con dutata 30 mesi e disponibile sul portale 

Acquistinretepa.it, il nuovo “Accordo Quadro per la fornitura di carburante per 
autotrazione dietro presentazione di buoni acquisto, edizione 2 – Carburanti Rete Buoni 
Acquisto”, lotto unico CIG “Padre” 9292449380, concluso ai sensi dello articolo 54 comma 
1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. fra Consip S.p.a. e gli Aggiudicatari Eni Sustainable Mobility 
S.p.a., Italiana Petroli S.p.a. e Kuwait Petroleum italia S.p.A. con scadenza 15/10/2025;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 119 del 19/01/2024  - Esecutività 22/01/2024 - Num. Prot : 3193 del 22/01/2024 



Pagina 3 di 5

• ai sensi dell'articolo 3, comma 6, punto 1 dell'Accordo Quadro, le Amministrazioni la cui 
attività operativa interessi un'unica provincia affideranno l'Appalto Specifico 
all'Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alla propria provincia di interesse;

• per quanto attiene la provincia di Savona, il punteggio complessivo più elevato risulta essere 
stato conseguito dall'Aggiudicatario Italiana Petroli S.p.a., a socio unico, avente sede legale 
in Roma, Via Salaria 1322, C.F. / P.I.V.A. 00051570893;

• non ricorrono, allo stato, le condizioni per l'applicazione delle deroghe di cui all'articolo 3, 
comma 6, p.ti 3a/b/c dell'Accordo Quadro;

• ai sensi dell'articolo 3, comma 11, dell'Accordo Quadro, il Fornitore ha facoltà di non 
accettare e quindi non dare esecuzione ad Ordinativi di Fornitura relativi a Buoni Acquisto 
per un importo nominale complessivo inferiore a Euro 5.000,00 (Cinquemila/00);

DATO ATTO CHE:
• che è indispensabile provvedere ad approvvigionare gli autoveicoli dell'Ente, al fine  di non 

creare interruzioni all'attività istituzionale, soprattutto in considerazione dei sempre più 
frequenti interventi in urgenza;

• è stato accertato il rispetto dei requisiti di regolarità contributiva previsti dalla legge n. 
266/2002 e dal decreto legislativo n. 276/2003 della Ditta Italiana Petroli S.p.a. (Durc 
OnLine INAIL_41328094 del 15/11/2023 - scadenza validità 14/03/2024 ns. Prot. n. 656  
del 05/01/2024);

• è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara “Figlio” ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 
136/2010 (A04A4E0808);

ATTESO che per poter assicurare lo svolgimento dell'attività di manutenzione diretta per l'anno 
2020 occorre provvedere all'acquisto di n. 600 buoni gasolio da Euro 50,00 cadauno con una spesa 
di Euro 30.000,00 I.V.A. compresa, mediante consegna presso la nostra sede di Savona  - Via 
Sormano 12;

RITENUTO, pertanto, provvedere per quanto sopra:
all'impegno della spesa di Euro 30.000,00, per fornitura buoni gasolio, a favore della Ditta Italiana 
Petroli S.p.a., a socio unico, avente sede legale in Roma, Via Salaria 1322, C.F. / P.I.V.A. 
00051570893 sul Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, dando atto che detto debito 
diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• l'articolo 179 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina la procedura per la verifica 

degli accertamenti;
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 24 del  vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;
• il Protocollo per lo Sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto 

con la Prefettura di Savona -  Ufficio territoriale del Governo;
• il D. Lgs. 36/2023;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 119 del 19/01/2024  - Esecutività 22/01/2024 - Num. Prot : 3193 del 22/01/2024 



Pagina 4 di 5

• il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di provvedere alla fornitura diretta dal fornitore: Italiana Petroli S.p.a., di n. 600 buoni gasolio di 
importo Euro 50,00 cadauno, quale fabbisogno stimato per lo svolgimento dell'attività di 
manutenzione in conduzione diretta per l'anno 2024;

2. di assumere impegno di spesa di Euro 30.000,00 I.V.A. 22% compresa, per fornitura di n, 600 
buoni gasolio a favore di Italiana Petroli S.p.a., a socio unico, avente sede legale in Roma, Via 
Salaria 1322, C.F. / P.I.V.A. 00051570893, con i seguenti riferimenti al Bilancio di Previsione 
2024-2026, annualità 2024, con imputazione sull'esercizio finanziario 2024 riportati nella 
tabella in calce al presente atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la relativa fornitura di beni e/o servizi e per l'utilizzo di beni di terzi verrà 
affidata tramite: convenzione Consip;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato con Atto Dirigenziale n. 41 del 
10.01.2024, ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 241/1990 e successive modifiche e 
integrazioni, è il geom. Andrea Tessitore;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 10051.03.006046
00

MANUT.ORD.IN 
ECONOMIA 
DIRETTA - 

ACQUISTO BENI E 
MATERIALI

ITALIANA PETROLI S.P.A. 30.000,00 U.1.03.01.02.999

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 119 del 19/01/2024  - Esecutività 22/01/2024 - Num. Prot : 3193 del 22/01/2024 



Pagina 5 di 5

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 A04A4E0808

Il Dirigente
 Gareri Vincenzo 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 119 del 19/01/2024  - Esecutività 22/01/2024 - Num. Prot : 3193 del 22/01/2024 


